
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

21 de Dezembro de 2017 -  ANO I - N° 040  -  Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 771/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que 
concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 15 de Dezembro de 2017 de 
autoria da servidora Analice Pereira Mota, solicitando sua exoneração. 
RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido do servidor ANALICE PEREIRA 
MOTA, servidor(a) público(a) municipal excedente das funções do cargo de 
ASSITENTE SOCIAL, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 de DEZEMBRO de 2017. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 772/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ANTONIA 
TATIANA ROCHA SILVA, portadora da cédula de identidade RG nº 
2006099103672 SSP-SP, inscrita no CPF nº 601.338.633-10, do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE MEIO 
AMBIENTE, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 773/2017 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº Lei N° 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o resultado final do 
CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, homologado aos 22 
(vinte e dois) dias de dezembro de 2010, concernente ao Edital 001//2009, à 
vista do relatório apresentado pela Comissão Especial do Concurso para 
preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo da Administração Municipal, 
consagrando-se como exatos e definitivos os resultados das listagens do 
Relatório de Conclusão do referido Certame. CONSIDERANDO o Termo de 
Acordo celebrado entre o Município de Canindé e o Sr. FRANCISCO 
ERIVERTO FREITAS MARTINS, promovente na Ação Ordinária Cível nº 
13834-7.2014.8.06.0055/0, onde o Município de Canindé na qualidade de 
promovido, reconhece o direito autoral para convocar e nomear o acordante, 
Promovente, no cargo de motorista, nos termos constantes na documentação 
corroborada aos autos processuais em curso, a partir de 01 de agosto de 2017. 
CONSIDERANDO a Sentença Homologatória, transitada em julgado, 
prolatada pelo Juízo da 1ª Vara de Justiça da Comarca de Canindé, referente à 
Ação Ordinária em tela. RESOLVE: I – NOMEAR FRANCISCO 
ERIVERTO FREITAS MARTINS, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
MOTORISTA, junto ao Município de Canindé, em regime de 40 horas 
semanais, com todos os direitos e vantagens de que dispõe o Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipais, Lei N° 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 21 de DEZEMBRO de 2017. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 00.011/2017 – SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 11 de janeiro de 2018 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (13 KG E 45 KG) 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia 
Vieira Martins. A Pregoeira. 

 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
SUSPENSÃO DE SESSÃO E ABERTURA DE DILIGÊNCIA – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12.011/2017-SRP. A Pregoeira de Canindé-
CE – torna público para conhecimento dos interessados que está SUSPENSA 
a sessão de prosseguimento marcada para dia 21 de dezembro de 2017 as 10h, 
cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DESTINADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, em virtude de diligência aberta pela Pregoeira a fim de 
confirmar a marca de produtos cotados pelas empresas participantes. Fica 
CONVOCADA a empresa FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME inscrita no CNPJ N° 14.988.111/0001-62 a comprovar a existência do 
produto exigido no Termo de Referência nos itens 04, do lote I e do lote II na 
marca cotada em sua proposta, ficando aberto o prazo até o dia 02 de janeiro 
de 2017, sob pena de desclassificação. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.013/2017-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS NÃO CONSTANTES DA CESTA BÁSICA PARA 
DISTRIBUIÇÃO AOS MUNÍCIPES CARENTES DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: OTÁVIO MAGALHÃES SOUSA - ME, com o valor 
global de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de 
Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Canindé/CE.    Canindé/CE, 20 de Dezembro de 2017. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor 
global de R$ 376.515,81 (Trezentos e setenta e seis mil quinhentos e quinze 
reais e oitenta e um centavos). Pregão Presencial homologado na forma da 
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. JOSÉ MÁRCIO DA SILVA SOUSA -  
Secretario Municipal de Assistência Social do Município de Canindé / CE. 
Canindé/CE, 19 de Dezembro de 2017. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNTEC
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  21 de Dezembro de 2017 - Nº 040



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  21 de Dezembro de 2017 - Nº 040

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA, com o valor global de R$ 123.339,73 (Cento e vinte e três mil 
trezentos e trinta e nove reais e setenta e três centavos). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. ANTÔNIO 
ROBERTO RODRIGUES LOPES – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Recursos Hídricos do Município de Canindé - CE. Canindé/CE, 19 de 
Dezembro de 2017. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor global de R$ 819.231,06 (Oitocentos e 
dezenove mil duzentos e trinta e um reais e seis centavos). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS – Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Canindé/CE. Canindé/CE, 19 de Dezembro de 2017. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor global de R$ 67.696,20 (Sessenta 
sete mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte centavos). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES – Chefe do Gabinete da Prefeita. Canindé/CE, 19 de 
Dezembro de 2017. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Empresa Vencedora: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor 
global de R$ 361.405,44 (Trezentos e sessenta e um mil quatrocentos e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos). Pregão Presencial homologado na forma 
da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. JESUS ROMEIRO DA SILVA -  
Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos do Município de Canindé – CE. Canindé/CE, 19 de Dezembro de 
2017. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor global de R$ 
67.696,20 (Sessenta e sete mil seiscentos e noventa e seis reais e vinte 
centavos).  Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei 
Nº. 10.520/02. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA – Secretario Municipal do 
Meio Ambiente do Município de Canindé/CE.  Canindé/CE, 19 de Dezembro de 
2017. 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA, com o valor global de R$ 78.383,25 (Setenta e 
oito mil trezentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos). Pregão 
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
Antônio Fábio Uchoa Soares – Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças do Município de Canindé / CE. Canindé/CE, 19 de 
Dezembro de 2017. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.010/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA, com o valor global de R$ 92.342,19 (Noventa e dois mil trezentos e 
quarenta e dois reais e dezenove centavos). Pregão Presencial homologado 
na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Luciano Wagner Gomes da 
Silva. SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Canindé/CE, 19 de 
Dezembro de 2017. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 04.008/2017-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Canindé torna público para conhecimento dos interessados 
que decorreu o in albis o prazo para interposição de recursos contra a 
decisão da Comissão de Licitação que julgou os documentos de habilitação 
da Tomada de Preços N° 04.008/2017-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA DO ACESSO AO IFCE CAMPUS CANINDÉ, LOCALIDADE 
DE JUBAÍA, CANINDÉ/CE. Fica designada a data de 03 de janeiro de 
2017, às 10h para prosseguimento do certame com a abertura e julgamento 
das propostas de preços de todos os licitantes habilitados. Maiores 
informações podem ser obtidas junto a Comissão no horário de 08:00h 
14:00h. Canindé, 21 de dezembro de 2017. Lia Vieira Martins - 
Presidente - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.016/2017 – SRP. A 
Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 11 de JANEIRO de 2018 às 14h00min, na 
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA  SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM COTA RESERVADA A 
ME E EPP, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08h00min às 14h00min. LIA VIEIRA MARTINS. A 
Pregoeira.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170801003, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.003/2017 - SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (13 
KG E 45 KG) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E NA MELHOR 
FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 12,98% 
NO ITEM 01. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: V DE PAULO 
MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 
REPRESENTADO POR JOÃO MARCÍLIO VIEIRA JÚNIOR. DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE  DA PREFEITA CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Quinta-feira,  21 de Dezembro de 2017 - Nº 040

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 
Canindé tornam publico o Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 
Instrumento Contratual N° 20170919003 resultante da Tomada de Preços Nº 
04.005/2017-TP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 
Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DOS BANHEIROS PÚBLICOS LOCALIZADOS ATRÁS 
DO MERCADO PREFEITO WEBER MAGALHÃES MONTEIRO 
(MERCADO NOVO) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Proceder ao ACRÉSCIMO QUANTITATIVO do volume de 
serviços/obras contratados em aproximadamente 16,29% (dezesseis vírgula 
vinte e nove por cento) do valor inicial atualizado do contrato, disposto no 
subitem 3.1, importando num aumento na ordem de R$ 4.875,32 (quatro mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos) do valor contratado, 
conforme planilha em anexo, devidamente elaborada pelo setor de engenharia 
da Prefeitura de Canindé/CE e também a PRORROGAÇÃO DO PRAZO de 
execução do contrato original por mais 30 (trinta) dias, ficando, portanto, 
prorrogada até 25 de dezembro de 2017. CONTRATADO: PROJET 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, COMÉRCIO E TRANSPORTE EIRELI-ME. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Jesus Romeiro da Silva ASSINA PELA 
CONTRATADA: Lucas Benevinuto de Carvalho. Canindé-CE, em 22 de 
Novembro de 2017. JESUS ROMEIRO DA SILVA - SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2017  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE F ORMAÇÃO DE GUARDAS 
MUNICIPAIS – CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
– SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL; CONTRATADO : CARLOS MING -WAU FREITAS DA 
SILVA.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL . LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 36 HORAS.  
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2017  – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS 
MUNICIPAIS – CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
– SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL; CONTRATADO : FRANCISCO GILWAGNER SOUSA 
CRUZ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 36 HORAS.  

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

PREFEITA ROZÁRIO XIMENES E VÁRIAS AUTORIDADES ESTADUAIS 
E FEDERAIS INAUGURAM O RESIDENCIAL FREI LUCAS DOLLE 
 
Uma verdadeira multidão concentrou-se na manhã desta quarta-feira no 
Residencial Frei Lucas Dolle, em Canindé, onde ficam as 495 casas construídas 
pelo programa Minha Casa, Minha Vida. Na ocasião, foram entregues 447 
casas, restando 48 unidades com pendências legais para serem entregues 
posteriormente. Para a solenidade tão esperada pelas famílias beneficiadas, 
compareceram o governador Camilo Santana, secretário das cidades do governo 
do estado, deputado estadual João Jaime e o presidente do Senado Federal , 
Eunício Oliveira. A prefeita Rozário Ximenes e o vice-prefeito Jesus Romeiro 
receberam as autoridades convidadas e o grande público presente ao 
acontecimento.  

Representantes da Caixa Econômica Federal, vereadores, secretários 
municipais, religiosos e prefeitos da região também prestigiaram o evento 
histórico para Canindé. Cerca de duas mil pessoas serão beneficiadas com o 
equipamento que custou perto de 40 milhões de reais financiados pela Caixa 
Econômica Federal. Em seu discurso, o governador Camilo Santana destacou o 
significado de cada casa para os beneficiários. Esta é a quinta visita este ano do 
governador Camilo Santana a Canindé. Em outras ocasiões, Camilo esteve 
neste município para inauguração do Raio, da unidade de Bombeiros, da Escola 
Profissionalizante e da Escola do Campo. O governador compareceu também à 
última novena de São Francisco e novamente agora para a inauguração do 
Residencial Frei Lucas Dolle. Camilo Santana foi aplaudido quando garantiu à 
prefeita Rozário que logo no começo de 2018 voltará a Canindé para assinar a 
ordem de serviço das obras do Corredor Turístico Religioso. Depois de 
cumprimentar as diversas autoridades presentes no palanque, o presidente do 
Senado Federal, Eunício Oliveira, ressaltou sua amizade e parceria com a 
prefeita Rozário e antecipou que mais casas populares virão para Canindé. Para 
o deputado estadual João Jaime, a entrega das casas significa um presente de 
Natal para as famílias contempladas. Durante seu discurso, a prefeita Rozário 
Ximenes agradeceu a presença de todas as autoridades e reforçou a importância 
da parceria com o governador, senador Eunício e deputado João Jaime. Após a 
solenidade oficial de inauguração, a senhora Vânia Cruz de Sousa, uma das 
mais de 400 pessoas que vão morar no residencial Frei Lucas, representando as 
centenas de beneficiários, foi escolhida para receber em sua nova casa a 
comitiva das autoridades.  
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA INICIA ENTREGA DE BOLETOS DO 
PROGRAMA GARANTIA SAFRA 
A secretaria de agricultura do município de Canindé iniciou nesta quarta-feira 
a entrega dos boletos do programa Garantia Safra, edição 2017/2018. O anúncio 
foi feito pelo secretário de agricultura do município, Roberto Lopes, durante 
coletiva na última terça-feira. Segundo o secretário, não há calendário para 
entrega dos boletos nas localidades. Os agricultores devem se dirigir até a sede 
da secretaria para receber o documento, a partir das oito da manhã. No entanto, 
Lopes adianta que um representante comunitário pode receber os boletos, 
perante assinatura de termo de compromisso. A respeito do Garantia Safra 
2016/2017, Roberto Lopes esclarece que a análise feita pela Secretaria Estadual 
de Agricultura admitiu que este ano não foi constatada perda de safra para o 
município de Canindé. Este ano, a administração da prefeita Rozário Ximenes 
pagou cerca de 250 mil reais de aporte referente às parcelas do Seguro Safra.  
 

COMÉRCIO COMEMORA AQUECIMENTO NAS VENDAS COM 
PAGAMENTO DOS PRECATÓRIOS, DÉCIMO TERCEIRO E SALÁRIOS 
DOS SERVIDORES DA PREFEITURA 
A movimentação financeira em lojas, supermercados, mercearias e diversos 
tipos de comércio é notória aos olhos de todos. O clima de satisfação toma conta 
do comércio da cidade. E não é para menos. Durante o mês de dezembro, um 
volume de aproximadamente 40 milhões de reais está sendo injetados na 
economia de Canindé, principalmente por conta do pagamento dos precatórios 
dos professores, cujo montante gira em torno dos 30 milhões de reais. Já o 
pagamento do décimo terceiro salário de todos os servidores municipais, 
inclusive do Fundo Geral das secretarias, representa mais cerca de quatro 
milhões de reais circulando no comércio. Além disso, outro tanto foi pago aos 
servidores do município referente à folha de pagamento do mês de novembro. 
A ação faz parte do compromisso da prefeita Rozário Ximenes em fechar o ano 
de 2017 em dia com os funcionários públicos. O feito é inédito na gestão pública 
de Canindé nos últimos anos, e por isso está sendo reconhecido pela 
comunidade como uma das ações mais competentes da gestão Governo 
Diferente. 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

